(c) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod omnia loca religiosa diligere et ampliare tenemur multipliciter et fovere, idcirco ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, precibus et intuitu dilecti nostri Berengarii venerabilis abbatis monasterii Sancti Cucuphatis et conventus eiusdem loci ibidem Deo servientis, recipimus sub nostra speciali protectione, firma custodia securoque ducatu omnes populatores totius honoris quem idem monasterium habet in aliquibus locis a fluminis Lubricati usque Terrachonam, tam illos qui ibi iam sunt populati quam illos qui ibi venerint populare undecumque fuerint, itaque ubique per totam terram et dominationem nostram et omnium amicorum nostrorum tam in mari quam in terra quam in aqua dulci sint salvi et securi et ab omni dampno et gravamine et disturbio immunes et penitus alieni cum omnibus bonis suis habitis et habendis. Statuimus etiam firmiter et mandamus quod omnes predicti populatores presentes et futuri et omnes successores eorum sint semper in honoribus et populationibus Sancti Cucuphatis a flumine Lubricati usque Terrachonam populati ad honorem et servitium Dei et eiusdem gloriose genitricis semper virginis Marie et omnium sanctorum et prefati monasterii et abbatis et conventus presentis et futuri ad modum et forum et formam et consuetudinem populorum nostrorum de Villafrancha de Pinnatensi. Et eos ibi et ubique volumus perpetua securitate gaudere, tali siquidem modo, quod si quis de ipsis populatoribus vel eorum aliquo querimoniam aliquam proposuerit ipsi teneantur ei respondere in iure sicut facerent populatores nostri de Villafrancha, iuxta modum et forum et formam et consuetudinem Villafranche, sub examine tamen abbatis et monasterii Sancti Cucuphatis. Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat pretaxatus populatores presentes vel futuros agravare vel perturbare ullo modo in personis vel rebus, dummodo, ut predic-

tum est, parati sint respondere in iure cuilibet conquerenti, nec eos aliquis vel res eorum alicubi pignorare, marchare, impedire vel detinere attemptet, nisi per se principales debitores aut pro aliis fideiussores fuerint manifesti. Mandamus igitur precipientes firmiter et districte omnibus baiulis et vicariis et aliis universis et singulis hominibus nostris presentibus et futuris quod omnes populationes Sancti Cucuphatis quod facte sunt vel fient in honoribus suis a flumine Lubricati usque Tarrachonam in aliquo loco in monte sive in plano, et omnes populatores earumdem presentes et futuros et eorum successores cum bonis suis manuteneant tanquam ea que nostra propria sunt fideliter, et defendant et a nullo aggravari permittant, omnia iura eorum salva eis et illisa ac illibata servantes, et quod hanc cartam nostram et omnia que in ea continentur teneant firmiter et observent et ab omnibus et singulis faciant inviolabiliter observari. Quicumque autem contra hanc cartam a regia libertate concessam venire in aliquo attemptaverit, iram et indignationem nostram se noverit perpetuo incursum et insuper dampno et gravamine illatis prius in duplum plenarie restitutis pena mille morabetinorum per solo ausu et contemptu nostro a nobis sine aliquo remedio feriendum.

Datum Barchinone, X.^o kalendas iunii anno Dominice Incarnationis M.^o.CC.^o. nono, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Bononato.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone. [*Signo*] Guillelmus, Ausonensis episcopus, suscripsit.

Testes huius rei sunt: Pontius Hugonis. Comes Sanccius. Guillelmus de Cardona. R[*aimundus*] Gaucerandi. Sig[*signo*]num Bernardi Amelii. Atto Orela. Ferrandus Zapata. Martinus de Narbaiz. Guillelmus de Caneto. A[*maldus*] de Fuxano. Guillelmus Umberti. Bernardus de Rocaforti. Hugo de Turre Rubea. G[*uillelmus*] Raimundi de Mo[n]tecatano, senescalus. Bernardus de Peramola et alii quam plures.

Sig[*signo*]num Bononati, qui mandato domini regis et Ferrarii notarii sui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea octava ubi dicitur *sub examine tamen abbatis et monasterii Sancti Cucuphatis*, loco, die et anno prefixis.

1209 mayo, 23. Barcelona

897

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Guillem Feliu, hombre que el rey tiene en Vilafranca del Penedès, con su mujer, su casa y demás cosas, al monasterio de Sant Cugat, eximiéndolos de impuestos.

- B. Traslado s. XIII, ACA, Cartulario de San Cugat del Vallès, n.º 376, fol. 112.
- C. Transcr. sin testigos, IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXVIII.
- a. Ed. incompleta RIUS, *Cartulario de «Sant Cugat»*, III, n.º 1.275, p. 394.

Extracto s. XVIII, RAH, Col. Traggia, II, «Documentos del Archivo de Barcelona», fol. 122r.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 303 (de B).

Cit.: MILÀ, *Olérdula*, Mem, II, 526. BALARI Y JOVANI, J., *Orígenes históricos de Cataluña*, Barcelona, 1897, p. 45. MAS, *Taula del cartulari de Sant Cugat del Valles*, III, 552. MAS, *Notes historiqués*, VI, pp. 123-124, n.º MCXVIII. DURÁN, *Las relaciones*, 229. PERAY, *San Cugat*, 125. BISSON, *FA*, I, p. 266.

(B) In Christi nomine. / Sit notum cunctis quod nos / Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et comes Bar/chinone, attendentes quod unumquemque secuntur opera / sua et ideo dum tempus habemus operari debemus ea / que viam nobis aperiant et preparent ad eternam, i[d]circo, / ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, / corde bono et animo volenti, per nos et omnes suc/cessores nostros, damus, concedimus et laudamus Domino / Deo et eius gloriose Genitrici semper Virginis Ma/rie et Monasterio Sancti Cucuphatis et tibi dilecto nostro Berengario / venerabili eiusdem abbati et successoribus tuis et per te / conventui eiusdem Monasterii presenti et futuro ibidem / Deo servienti quemdam hominem nostrum in Villa/francha de Pinnatensi nomine Guillemum Felicem / et uxorem suam nomine Dulciam cum domibus in qui/bus habitant et aliis omnibus bonis suis et omnes / successores eorum unum scilicet post alium in perpe/tuum cum uxore et tota familia sua et cum omnibus / rebus et possessionibus suis qui domorum predictorum / fuerit¹⁵⁴⁶ habitator. Enfranchimus autem Deo et vobis / et eidem Monasterio et conventui per secula cuncta et / franchos, liberos, quietos ingenuos et immunes fa/cimus prenominationum Guillemum Felicem et uxorem suam / Dulciam et omnes successores eorum unum scilicet post / alium cum uxore et tota familia sua et cum omnibus bo/nis suis qui prescriptam domorum fuunt habitator / ab omni oste, cavalcata earumque redemptione / et ab omni questia, tolta, forcia, prestito, servicio / usatico, bovatico, monetatico et succursu, et ab / omni servitute et exaccione et demanda regali / et vicinali, ita quod nos vel nostri vel aliqui Baiuli vel / Vicarii aut alii homines nostri presentes vel fu/turis vel aliqua alia persona per nos vel per se non possi/mus unquam de cetero hec predicta vel horum aliquid ab eis/dem exigere vel demandare vel ad hec vel horum aliquid / dandum, faciendum vel solvendum eos compellere / vel forciare ullo modo ullo casu, ulla occasione, ulla / racione vel causa. Datum Barchinone, .X. kalendas iunii Anno / Dominice Incarnationis M.º.CC.º. nono, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Bononato.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone [.....]¹⁵⁴⁷ [*signo*].

Testes huius rei sunt: comes Sanccius. Guillelmus de Cardona. R[*aimundus*] Gaucerandi. Hugo de Turre Rubea. Poncius Hugonis. Atto Orela. Ferrandus Zapata. Guillelmus de Caneto. A[*rnardus*] de Fuxano. Guillelmus Umberti. Bernardus de Rocaforti. G[*uillelmus*] Raimundi de Montecatano senescalcus. Bernardus de Peramola. Guillelmus de Orta. Et multi alii.

Sig[*signo*]num suscribo Bononati, qui mandato domini regi et Ferrarii notarii sui hoc scripsit [...]

1209 [1208]¹⁵⁴⁸ mayo, 25. Zaragoza

898

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona la villa de Candasnos al monasterio de Sigena.

¹⁵⁴⁶ suint, C.

¹⁵⁴⁷ De aquí al final falta en IBARRA.

¹⁵⁴⁸ A partir del itinerario real, LABORIE sugiere que este documento podría ser de 1208, ya que el rey estaba en 1209 en Cataluña.

[A]. AMSI.

B. Transcr. de A. PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.º 51.

a. Ed. UBIETO, *Documentos de Sijena*, I, n.º 55, pp. 92-93.

b. Trad. incompleta <http://accandanos.fragared.org/CartaP.htm>

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 306 (de ARCO, data 8 junio). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 110, n. 65.

Cit.: MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 36, fol. 90v. ARCO, *Archivos Históricos del Alto Aragón*, fasc. 2, p. 50 (data 8 junio). LEDESMA, *Templarios*, p. 139 (data 8 junio). UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, p. 344. PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, n.º 51, p. 206. LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, p. 105 (data 1208).

(B) Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod nemo super terram incurus potest evadere delictorum [...] idcirco libenter et voluntarie, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus Domino Deo et eius gloriosa genitrici Virgini Marie et domui de Sexena, quam deligere et ampliare tenemus, et vobis domine Otzendem priorisse et sororibus et fratribus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum locum nuncupatum Campus Asinorum, sicut affrontat ab oriente in locum apelatum Portellam de Campo Asinorum et in vallem qui dicitur de Avinorca usque ad illum locum qui vocatur Petros; et meridie in viam que ducit ad vallem de Orriis vel ad Casp et transit circa prenomiatum locum de Petros et per vallem de Loparolis [?] ¹⁵⁴⁹ et intrat in Vallem Cornam [sic] ¹⁵⁵⁰ usque ad vallem de Latronibus; ab occidente in vallem qui vocatur de Latronibus usque ad caput eiusdem vallis, et circi vel aquilone in altiorem serram que est inter vallem de Latronibus et bassam que dicitur bassa de Cagallons et ita per predictam serram et per predictam vassam redit ad supranominatam Portellam [...]